
DELIBERAZIONE N°   XI /  5099  Seduta del  26/07/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI

 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI

 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI

 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI

 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI

 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA

 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI

 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Dario Fossati

Il Dirigente    Filippo Dadone

L'atto si compone di  22  pagine

di cui 14 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO  LOMBARDIA  L.R.  9/2020  –  AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  TUTELA  E

RISANAMENTO  DELLE  ACQUE  LACUSTRI,  DEFINIZIONE  DELLE  MODALITA’  DI  ATTUAZIONE  E  DI

EROGAZIONE DELLE RISORSE (AI SENSI DELLA DGR 4197 DEL 18 GENNAIO 2021)



RICHIAMATA la  Legge  regionale  4  maggio  2020  n.  9  “Interventi  per  la  ripresa 

economica”,  che all’articolo 1,  comma 10,  istituisce il  Fondo “Interventi  per  la 

ripresa economica” per  garantire  il  sostegno  degli  investimenti  regionali  quale 

misura  per  fronteggiare  le  conseguenze  negative  sull’economia  del  territorio 

lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

RICHIAMATE, inoltre:

la d.g.r. XI/3531 del 05 agosto 2020 “Programma degli interventi per la ripresa 

economica – variazioni  al  bilancio di  previsione 2020-2022 (d.lgs.  118/11 - l.r. 

19/12”  art.1,  comma  4)  –  33°  provvedimento”,  ed  il  suo  aggiornamento, 

disposto con d.g.r. 3749 del 30 ottobre 2020; 

la d.g.r.  n. XI/3586 del 28 settembre 2020 “Variazioni di bilancio di previsione 

(D.LGS. 118/11 – L.R. 19/12 ART.1, CO. 4) – 37° Provvedimento”;

la d.g.r. n. XI/4381 del 03 marzo 2021 “Nuove determinazioni ed aggiornamento 

del programma degli interventi per la ripresa economica”;

DATO ATTO che:

● tra  gli  interventi  inclusi  nell’Allegato  2  alla  d.g.r.  n.  3531/2020,  come 

aggiornata dalla d.g.r. n. 3749/2020, sono previste 3 linee di intervento sulla 

tutela e risanamento delle acque lacustri, specificatamente “Interventi sui 

laghi/biodiversità”, interventi per il “Recupero sponde lacuali e interventi di 

disinquinamento acque”, e interventi per “Battelli spazzini”;

● con DGR n. XI/4197/2021  “Promozione di interventi di tutela e risanamento 

delle acque lacustri: criteri e modalità per l’individuazione degli interventi da 

ammettere al finanziamento regionale, in riferimento alla legge regionale n. 

9  del  4  maggio  2020” sono  stati  definiti  i  criteri  e  le  modalità  per 

l’individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento ai sensi della 

legge  regionale  n.  9  del  4  maggio  2020,  pubblicata  sul  BURL  e  sul  sito 

istituzionale di Regione Lombardia;

CONSIDERATO che l’apposita Commissione di Valutazione, costituita con decreto 

n. 6406 del 13 maggio 2021, ha esaminato le istanze pervenute entro il 30 marzo 

2021;

PRESO ATTO dei seguenti esiti dei lavori della Commissione:

● suddivisione  delle  34  richieste  di  finanziamento  pervenute,  per  linee  di 

intervento che sono state associate alle tre linee di finanziamento;

● esame  di  80  proposte  di  intervento:  17  per  la  linea  di  finanziamento 

“Interventi sui laghi/biodiversità”, 51 per la linea di finanziamento “Recupero 

1



sponde lacuali  e interventi  di  disinquinamento acque”,  12 per la linea di 

finanziamento “Battelli spazzini”;

● esclusione  di  15  proposte  di  intervento  non  coerenti  con  le  finalità  del 

bando in oggetto;

● definizione,  nella  seduta  conclusiva  del  18  giugno  2021,  delle  priorità  di 

finanziamento degli interventi sulla base dei criteri della DGR 4197/2021;

PRESO ATTO che gli importi degli interventi ammissibili a finanziamento, suddivisi per 

le linee di finanziamento, corrispondono a: 

- “Interventi sui laghi/biodiversità”: il costo totale degli interventi è pari a

euro  1.934.956,82,  alla  cui  copertura  concorre  un  finanziamento

regionale complessivo  pari  a  euro  1.810.367,05  e  un cofinanziamento

complessivo di euro 124.589,77;

- “Recupero  sponde  lacuali  e  interventi  di  disinquinamento  acque”:  il

costo  totale  degli  interventi  è  pari  a  euro  12.385.121,60,  alla  cui

copertura concorre un finanziamento regionale complessivo pari a euro

11.076.934,98 e un cofinanziamento complessivo di euro 1.308.186,62;

- “Battelli  spazzini”:  il  costo  totale  degli  interventi  è  pari  a  euro  

3.269.645,80,  alla  cui  copertura  concorre  un  finanziamento  regionale

complessivo pari a euro 3.194.645,80 e un cofinanziamento complessivo

di euro 75.000,00;

DATO ATTO che per la realizzazione degli interventi sulla tutela e risanamento delle 

acque lacustri è previsto dalla DGR 4197/21 un importo complessivo pari ad euro 

20.000.000,00 ripartiti nel seguente modo:

- Interventi sui laghi/biodiversità: euro 1.000.000,00 sull’annualità 2021, euro 

1.500.000,00 sull’annualità 2022 ed euro 500.000,00 sull’annualità 2023;

- Recupero sponde lacuali  e interventi  di  disinquinamento acque: euro

3.000.000,00 sull’annualità 2021, euro 10.000.000,00 sull’annualità 2022 ed

euro 2.000.000,00 sull’annualità 2023;

- Battelli  spazzini:  euro 1.000.000,00 sull’annualità 2021, euro 1.000.000,00

sull’annualità 2022;

CONSIDERATO che la DGR 4197/21 prevede la possibilità, con successivo atto, di 

apportare variazioni agli importi riferiti a ciascuna delle tre linee di finanziamento, 

sopra richiamate, a parità di importo totale del finanziamento previsto, al fine di 

rispondere al maggior numero di richieste;

2



VALUTATO opportuno aumentare l’importo della linea di  finanziamento “battelli 

spazzini” al fine di rispondere alle richieste di finanziamento effettuate e giudicate 

ammissibili dalla Commissione;

VISTO l’Allegato A, predisposto dagli  uffici,  sulla base degli  esiti  dei  lavori  della 

Commissione, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO, di condividere e approvare i contenuti dell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, che riporta l’elenco delle proposte di 

intervento  ammissibili  con  indicazione  del  beneficiario,  del  costo  totale,  del 

finanziamento regionale e l’eventuale cofinanziamento disponibile a copertura 

dell’investimento e di quelle non ammissibili, con indicata la motivazione;

CONSIDERATO che la DGR 4197/21 stabilisce di rinviare ad una successiva Delibera 

di Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria condotta ai sensi della DGR stessa, 

l’individuazione degli interventi  per la tutela e risanamento delle acque lacustri, 

previsti  nell’allegato  2  della  DGR  3531/2020,  dei  relativi  soggetti  pubblici 

beneficiari,  nonché  l’entità  delle  risorse  ad  essi  assegnate  e  saranno  inoltre 

individuate  le  modalità  di  regolamentazione  dei  rapporti  tra  la  Regione  e  i 

soggetti pubblici beneficiari attraverso la definizione di specifico atto;

DATO  ATTO,  che  l’art.  44,  comma  1ter,  della  l.r.  26/2003  consente  di  definire 

mediante  Convenzione  con  i  soggetti  beneficiari  le  modalità  e  i  tempi  di 

attuazione degli interventi ammessi a finanziamento;

VISTO lo schema di convenzione di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale 

della  presente  deliberazione,  che  deve  contenere,  tra  l’altro,  importi, 

cronoprogramma, Codice Unico di Progetto (CUP);

DATO ATTO che i soggetti  beneficiari hanno attestato che gli interventi  proposti 

sono ammissibili  a finanziamento con ricorso a indebitamento, secondo quanto 

previsto  dalla  normativa  nazionale  (Legge  n.  350/2003)  e  regionale  (legge 

regionale  n.  9/2020)  su  richiamata,  e  che verranno  realizzati  nel  rispetto  delle 

norme di settore;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato B, 

parte integrante del  presente atto,  e di  dare mandato alla sottoscrizione della 

stessa al competente dirigente della Direzione Generale Ambiente e Clima, che 

potrà  apportare  integrazioni  e  modifiche di  dettaglio,  che non modifichino gli 

3



elementi fondamentali dello schema di Convenzione;

STABILITE le seguenti modalità di erogazione delle risorse ai beneficiari: 

● dal  20  al  40  per  cento  dell’importo  ammesso  a  finanziamento  alla 

sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  all’allegato  B  della  presente 

deliberazione; 

● dal 20 al 40 per cento dell’importo dei lavori, comprensivo delle somme a 

disposizione,  risultante  dal  Quadro  economico  aggiornato  a  seguito 

dell’affidamento dei lavori, assegnato all’avvio degli stessi e previo invio del 

Verbale di consegna lavori e dello stesso Quadro economico aggiornato a 

seguito del relativo affidamento;

● saldo  del  finanziamento  regionale  rideterminato  sull’importo  del  Quadro 

economico finale dell’intervento, al netto delle somme già erogate con le 

prime due tranche, previo invio di: quadro economico finale, attestazione 

delle  spese  sostenute  nel  quadro  economico  finale  degli  interventi, 

relazione descrittiva delle opere eseguite con la specifica delle eventuali 

varianti  e  delle  relative  modifiche  apportate  al  Quadro  economico, 

documentazione fotografica, certificato di collaudo o certificato di regolare 

esecuzione rilasciato  dal  direttore  dei  lavori,  ai  sensi  dell'articolo  102  del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti  

pubblici);

STABILITO,  inoltre,  il  termine di  trenta  giorni  dalla  trasmissione della  proposta  di 

Convenzione, da parte di  Regione, per la sottoscrizione da parte del soggetto 

beneficiario, pena la decadenza dall’assegnazione del contributo regionale;

STABILITO che: 

- qualora  il  finanziamento  regionale  totale  dovuto,  in  base  al  quadro

economico  finale,  risulti  inferiore  a  quanto  già  erogato,  l’ente

beneficiario  sia  tenuto  alla  restituzione  delle  somme  in  eccedenza

erogate, senza applicazione di alcun interesse;

- un  eventuale  incremento  del  costo  complessivo  dell’intervento  non

determini  l’adeguamento  in  aumento  del  contributo  regionale

assegnato;

PRESO ATTO che il costo totale di tutte opere di cui all’Allegato A è pari a euro 

17.589.724,22, alla cui copertura concorre un finanziamento regionale complessivo 

pari a euro 16.081.947,83 e un cofinanziamento complessivo di euro 1.507.776,39;

4



VISTA la  DGR  4965/2021  “Approvazione  della  proposta  di  progetto  di  legge 

“assestamento al bilancio 2021–2023 con modifiche di leggi regionali" e relativo 

documento  tecnico  di  accompagnamento”,  che  prevede  lo  spostamento  di 

2.000.000  €  dal  capitolo  14469  a  un  capitolo  di  nuova  istituzione,  per  il 

finanziamento della linea “Battelli spazzini”;

DATO ATTO che alla copertura finanziaria degli  interventi  di  cui all’Allegato A si 

provvede con:

- capitolo 14898 che sarà istituito a seguito di approvazione del PDL sopra

indicato, con una dotazione complessiva di 2.000.000 € (1.000.000 € a

valere sull’esercizio finanziario 2021 e 1.000.000 € sul 2022) per la linea di

finanziamento “battelli spazzini”;

- capitolo di spesa 9.06.203.14469 "Trasferimenti ad amministrazioni locali

per  la  promozione  di  interventi  di  tutela  e  risanamento  delle  acque

superficiali e sotterranee – fondo ripresa economica” per un importo di

4.000.000 € a valere sull’esercizio finanziario sul 2021, 8.000.000 € sul 2022

e 2.081.947,83 € sul 2023;

RITENUTO di  dare  mandato  al  Dirigente  della  Unità  Organizzativa  Sviluppo 

Sostenibile e Tutela  Risorse dell’Ambiente della Direzione Generale Ambiente e 

Clima  per  l’adozione  degli  atti  conseguenti  all’attuazione  della  presente 

deliberazione;

RICHIAMATA la DGR n. XI/4197/2021 per quanto attiene l’ambito di applicazione 

delle norme UE in tema di aiuti di Stato;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura approvato con D.c.r.  

n.  XI/1443  del  24  novembre  2020  e,  in  particolare,  il  risultato  atteso  per  il  Ter. 

09.06.215; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che 

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 

conferimento degli incarichi dirigenziali;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

richiamate  le  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  recepite  ed 

5



approvate:

1. di approvare i contenuti  dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente  deliberazione,  che  riporta  l’elenco  delle  proposte  di  intervento 

ammissibili con indicazione del beneficiario, del costo totale, del finanziamento 

regionale  e  l’eventuale  cofinanziamento  disponibile  a  copertura 

dell’investimento e di quelle non ammissibili, con indicata la motivazione; 

2. di approvare lo schema di Convenzione, di cui all’allegato B parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, e di dare mandato alla sottoscrizione 

della  stessa  al  competente  dirigente  della  Direzione  Generale  Ambiente  e 

Clima,  che potrà  apportare  integrazioni  e  modifiche  di  dettaglio,  che  non 

modifichino gli elementi fondamentali dello schema di Convenzione;

3. di stabilire, sulla base del cronoprogramma, che l’erogazione delle risorse agli 

enti beneficiari avvenga con le seguenti modalità:

dal  20  al  40  per  cento  dell’importo  ammesso  a  finanziamento  alla

sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  al  punto  2  della  presente

deliberazione; 

dal 20 al 40 per cento dell’importo dei lavori, comprensivo delle somme a

disposizione,  risultante  dal  Quadro  economico  aggiornato  a  seguito

dell’affidamento dei lavori, assegnato all’avvio degli stessi e previo invio del

Verbale di consegna lavori e dello stesso Quadro economico aggiornato a

seguito del relativo affidamento;

saldo  del  finanziamento  regionale  rideterminato  sull’importo  del  Quadro

economico finale dell’intervento, al netto delle somme già erogate con le

prime due tranche, previo invio di: quadro economico finale, attestazione

delle  spese  sostenute  nel  quadro  economico  finale  degli  interventi,

relazione descrittiva delle opere eseguite con la specifica delle eventuali

varianti  e  delle  relative  modifiche  apportate  al  Quadro  economico,

documentazione fotografica, certificato di collaudo o certificato di regolare 

esecuzione rilasciato  dal  direttore  dei  lavori,  ai  sensi  dell'articolo  102  del

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti  

pubblici);

4. di  stabilire  il  termine  di  trenta  giorni  dalla  trasmissione  della  proposta  di 

Convenzione da parte di Regione, per la sottoscrizione da parte del soggetto 

beneficiario, pena la decadenza dall’assegnazione del contributo regionale;

6



5. di stabilire che:

- qualora  il  finanziamento  regionale  totale  dovuto  in  base  al  quadro

economico finale risulti inferiore a quanto già erogato, l’ente beneficiario 

sia  tenuto  alla restituzione delle  somme in  eccedenza erogate,  senza

applicazione di alcun interesse;

- un  eventuale  incremento  del  costo  complessivo  dell’intervento  non

determini  l’adeguamento  in  aumento  del  contributo  regionale

assegnato;

6. di dare atto che alla copertura finanziaria degli interventi di cui all’Allegato A si

provvede con:

- capitolo  da  istituirsi  con  assestamento  di  bilancio,  di  cui  alla  DGR

4965/2021, con una dotazione complessiva di 2.000.000 € (1.000.000 €

a valere sull’esercizio finanziario 2021 e 1.000.000 € sul  2022) per  la

linea di finanziamento “battelli spazzini”;

- capitolo  di  spesa  9.06.203.14469  "Trasferimenti  ad  amministrazioni

locali  per  la  promozione di  interventi  di  tutela  e  risanamento  delle

acque superficiali e sotterranee – fondo ripresa economica” per un

importo  di  4.000.000  €  a  valere  sull’esercizio  finanziario  sul  2021,

8.000.000  €  sul  2022  e  2.081.947,83  €  sul  2023di  dare  mandato  al

Dirigente della Unità organizzativa Sviluppo Sostenibile e Tutela Risorse

dell’Ambiente  della  Direzione  Generale  Ambiente  e  Clima  per

l’adozione  degli  atti  conseguenti  all’attuazione  della  presente

deliberazione;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli 

articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013, nonché la pubblicazione sul  

sito web istituzionale;

8.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


